



VALMIERAS ĶĪMIKIS

VALMIERAS STIKLA ŠKIEDRAS RŪPNICAS IZDEVUMS

Iznāk kops
1979. gada 25. oktobra

ČETURTDIEN,
1990. gada 11. janvārī

Nr. 2 (523)
Cena 1 kap.

KAD REKLĀMA ATPALIEK NO RAŽOŠANAS

Dekoratīvā auduma ražošanas ceļa priekšnieku Andreju Renci sāpstu vienā no ražošanas telpām. Te nesēn uzstādīta un tiek izmēģināta pilnīgi jauna līnija, kas paredzēta jaunās produkcijas — dublētas polivinilhlorīda plēves ražošanai.

— So produkciju paredzēts jau tuvākajos mēnešos uzsākt ražot mūsu ceļā, — paskaidro A. Rencis. — Taču vēl rit tikai sagatavošanas darbi. 17. ceļā izgatavota nestandarta iekārta, patlaban to izmēģinām un jāteic, ka vēl ievērojami daudz konstruktīvu nepilnību, kas jānovērš. Vēl nav izstrādāta arī tehnoloģija, tā ka runāt par šo produkcijas veidu negribu. Varu tikai teikt, ka tā «iecerēta» kā plaša patēriņa prece — apdāres materiāls. Pēc plāna šogad jāsarāžo 300 tūkstoši metru. Kad darbi būs pabeigti, informēt «Valmieras Ķīmiskis» lasītājus par šo jauno produkciju. Lai izpildītu pirmās ceturksņa uzdevumu — 25 tūkstošus metru, sadarbojamies ar Rīgas uzņēmumu «Dinamo».

Saruna turpinājās ceļa priekšnieka kabinetā.

— Galvenais tautas patēriņa preču produkcijas klāsts ir un paliek dekoratīvā audumi — drukātie un vienkārtainie. Tiesa, ražošanas apjoms samazināsies no 2 miljoniem 215 tūkstošiem metru 1989. gadā līdz 2 miljoniem 70 tūkstošiem metru šogad. Tas izskaidrojams galvenokārt ar to, ka aušanas ceļš vairs nespēj mūs nodrošināt ar ražošanai nepieciešamo audumu daudzumu. Ir arī citi objektīvi iemesli, kas nav atkarīgi no mūsu ceļa saimnieciskās darbības. Ražošanas jaudas ļauj mums sarāžot audumus pērnā gada līmenī. Tāpat kā ik gadus, arī šogad atjaunošim sortimentu, bus jauni zīmējumi.

Par dekoratīvajām salvetēm. Pērnā gada sarāžojām 100 tūkstošus komplektu. Šogad paredzēts krietni

mazāk. Viens no cēloņiem — grūtības ar realizāciju, sevišķi vienkārtainām salvetēm. Tematiskās, kas veiktas Ligo, Ziemassvētkiem, Lieldienām un citiem tautas svētkiem, izpērk ļoti ātri. Mēs meklēsim jaunās iespējas sortimenta atjaunošanai un paplašināšanai, taču mums ir ļoti nepieciešama arī komercdienesta palīdzība. Ja līgumsaistības izpildīsim, mēs varam ražot virsplāna produkciju un to realizēt pēc saviem ieskatiem. Gribo atspēkot valodas, kas kļūst, it kā mūsu dekoratīvās salvetes esot kaitīgas veselībai. Šādām runām nav ne mazāk pamata, jo salvetes taču ir izgatavotas ne jau no stikla auduma, bet pilnīgi cita materiāla. No tā ražojam arī dekoratīvo iesaiņojamo materiālu, ko tirdzniecības organizācijām nosūtām ruļļos. Šogad paredzēts sarāžot 80 tūkstošus metru dekoratīvā iesaiņojamā materiāla. To droši var izmantot gan dāvanu, dažādu preču, tai skaitā arī pārtikas produktu iesaiņošanai. Bez tam šo materiālu atsevišķās reizēs ļoti bieži izmanto arī galdaudu veidā, tas izskatās ļoti glioti.

Turpinām ražot arī dekoratīvos sienas kalendārus no stikla šķiedras auduma. Gadā — 50 tūkstošus. Un te atkal jāatgriežas pie realizācijas problēmas. Atzvaidītais divos gados tirdzniecības organizācijām mums atgriezta neizpildītos kalendārus ik gadus 16 tūkstošus rubļu vērtībā. Arī šogad ne visi kalendāri būs realizēti. Viens no cēloņiem ir tas, ka Latvijas galantērijas un parlamentāras tirdzniecības bāze ieguvusi it kā monopolitēsi šo kalendāru realizācijai, piegādā tos galvenokārt Rīgas veikalniem, nemēģina atrast noietu citās PSRS republikās. Pat Latvijā mūsu kalendārus reti kur var iegādāties. Valmierā tos realizējam, jo noslēdzam tiesos līgumus ar vietējiem tirdzniecības organizācijām un Preses apvienību, bet kaimiņra-

jonos šo kalendāru nav, nemaz nerunājot par Kurzemes un Latgales rajoniem. Manuprāt, turpmāk kalendārus, salvetes un citus mūsu izstrādājumus vajadzētu realizēt arī ar republikas patērētāju biedrību savienības Vairumtirdzniecības bāzes starpniecību. Tas dotu iespēju šo produkciju izplatīt visās Latvijas pilsetās un rajonos un preču apmaiņas kārtībā arī uz citām republikām. Par šiem jautājumiem jau esmu vairākkārt runājis, arī publikācijās jūsu laikrakstā, taču vezums nekust no vietas. Tagad ekonomiskās patstāvības apstākļos, kad dārgs ir katrs rublis, katrā kapeikā, būtu ļoti nesaimnieciski nerealizēto produkciju, piemēram, kalendārus vairāk nekā 10 tūkstošu rubļu vērtībā vienkārši izvest mēslainē. Protams, arī mēs, ceļā, meklēsim jaunās iespējas produkcijas kvalitātes pilnveidošanai, jaunu zīmējumu izstrādāšanai, prasīsim no maksliedniekiem lielāku izdomu un fantāziju, taču realizācijas jautājumu risināšanā gaidām lielāku atsaucību un atbalstu no rūpnīcas komercdienesta.

Teiktais pilnā mērā attiecas arī uz reklāmu. Kāds ir tās līmenis? Vai daudzi cilvēki ir informēti par mūsu dekoratīvo audumu iespējām un pielietojamību? Vai esam pietiekami reklamejuši mūsu salvetes, kalendārus, dekoratīvo iesaiņojamo materiālu? Atbilde, diemžēl, ir negatīva. Un, ja tikpat «operatīvi» reklamēsim mūsu jauno izstrādājumu, ko gatavojamies ražot jau šogad, kur tad mēs līkšim tos 300 tūkstošus metru? Pagaidām tiem reāla patērētāja nav.

Ar vārdu sakot, problēmu ir ne mazums, bet tas jārisina. Ne tikai ceļa kolektīvam vien, bet visiem kopā. Ceļā uz patstāvību sīkumu nav un nedrīkst būt.

Ar ANDREJU RENCĪ runāja
HERMANIS HERCBERGS
NORMUNDA CERCINA foto

Komerccsakari attīstās

Pērnā gada oktobrī informējam lasītājus par Sveices firmu pārstāvju vizīti mūsu rūpnīcā. Toreiz notika sarunas par mūsu ražotās grīstes pārdošanu firmai «Hertex», kā arī par Sveicē ražotās iekārtas iegādi mūsu uzņēmuma vajadzībām. Tika parakstīts abpusēji izdevīgs līgums. Tagad nosūtīšanai uz Itāliju, kur atrodas firmas «Hertex» filiāle, sagatavotas 20 tonnas grīstes. Sakārā ar līgumu mūsu rūpnīca varēs saņemt no Sveices rezerves daļas Rūtti stelēm. Ja šī izmēģinājuma partiju mūsu tirdzniecības partnerus apmierinās, viņiem šogad tiks nosūtīts vēl 100 tonnu grīstes.

Sāk veidoties komerckontakti arī ar Somiju. Vienai no šīs kaimiņ-

valsts firmām nosūtīts vairāk nekā 600 kilogramu stikla diegu (paraugam). Tos paredzēts izmantot tēpu ražošanā. Ja paraugi somus apmierinās, tad var izveidoties abpusēji izdevīgi komercsakari.

Rūpnīca turpinās pildīt arī savas eksportsaistības, kas ir centralizētas. Stikla audumi ceļos uz Poliju, VDR, Bulgāriju, Kubu un citām valstīm. 1125 tonnas stikla lodīšu šogad jānosūta uz Čehoslovākiju. Te patlaban norit sarunas ar partneriem par pretpiegādi. Ja sarunas risināsies sekmīgi, radīsies iespēja saņemt no Čehoslovākijas plaši pazīstamos stikla izstrādājumus, ko varam realizēt rūpnīca strādājotiem, kā arī citiem valmieriešiem.

Preces — tautai

Elegantajam sporta veidam

Ilgi gaidītais nu ir kļuvis par realitāti: kultūras preču ražošanas ceļā apgūta jauna produkcija — tenisa raketes — ražošana. Čeha otrajā ceturkņī izgatavotas pirmās 80 raketes no stikla plastmasas materiāliem. Līdz mēneša beigām jābūt diviem simtiem, lai izpildītu Latvijas sporta organizāciju pirmo pasūtījumu. Pavisam šogad jāsarāžo divi tūkstoši tenisa raketes. Lielāko daļu no tām realizēs republikas tirdzniecības tīklā.

Tenisa raketes ražošanas sagatavošana lielu darbu veikusi tehniskās daļas jauno izstrādājumu biroja priekšniece Dzintra Lezdīna, vecāka inženiere Baiba Lūšina un citi. Bija jādarā ļoti daudz, lai noslēgtu līgumus par tehnoloģijas izstrādāšanu, materiālu un tehnoloģiskās iekārtas izgatavošanu un piegādi, lai tiktu veikti citi sagatavošanas darbi.

Tiks ražoti trīs raketes modeļi: «Valmiera-1», «Valmiera-2» un «Valmiera-3». Katram modelim ir savas īpatnības, piemēram, sūrakā vai lielāka ģeometriskā aprauce, tādēļ mūsu raketes ir piemērotas gan profesionāliem tenisistiem, gan arī šī elegantā sporta veida amatieriem.

Ražošanas uzsākšanai daudz palīdzēja rūpnīcas 17. ceļš, kas izgatavoja dažādas nestandarta iekārtas. Atzīmējama ir Latvijas ķīmisko tautas patēriņa preču ražošanas apvienības, «Radiotehnika» un vairāku citu Rīgas uzņēmumu palīdzība. Tehnoloģiju izstrādāja nozāres institūti, daļā izejmateriālu ceļš pagaidām saņēma no Maskavas.

Kā stāsta iecirkņa priekšnieks Jānis Mūskovs, jaunās produkcijas apgūvē un pirmo raketu izgatavošanā aktīvi piedalījās daudzi cilvēki. Viņš sevišķi atzīmē armētu presmateriālu aparātu strādniekus Valentinu Opekševu un Aldi Briķi.

Jaunās produkcijas ražošanas ir sākusies. Vēl jārisina vairākas nopietnas problēmas, lai raketu ražošanu varētu attīstīt. Perspektīva jāsasniedz projektētā jauda — 6,6 tūkstoši raketes gadā.

Noslēgumā gribētu darīt zināmu rūpnīcā dzirdētu domu — vai nebūtu lietderīgi rūpnīcai iekārtot savu tenisa laukumu un noorganizēt šī sporta veida sekciju, kur pašu laudis varētu sacensties ar pašu ražotām raketēm. Teniss taču ir gan sports, gan veselīga atpūta!

Atgriezoties pie publicāta

APSVEICAM VALENTĪNU!

Mūsu laikraksta 1989. gada 28. decembra numurā rakstā «Ar planieri zilajās tālēs» stāstījām par mūsu rūpnīcas audēju, pazīstamo sportisti Valentīnu Supi. Pēc šī raksta publicēšanas kļuva zināmi vairāki jauni fakti. Pirmkārt: beidzot Valentīna Supes iedalīta PSRS planieristu izlases sestāvā. Otrkārt, pēc divu gadu rezultātiem (procentos) no uzvarētāja katrā lidojumā vissavienības sacensībās) viņa ir trešā spēcīgākā planieriste Padomju Savienībā. Un, treškārt, 1989. gada 30. decembrī Valentīna kārtējo reizi saņēma Latvijas «Sporta laureātu» diplomu un medaļu.

Lūzdu atsaucieties, operatori!

Strādājot saimnieciskās patstāvības apstākļos, ir ļoti svarīgi izpildīt peļņas plānu, lai varētu veidot visus paredzētos fondus. Tāpēc nepieciešams ritmisks darbs plāna līgumsaistību izpildei. Patlaban ļoti sarežģīts stāvoklis izveidojies 2. ceļā, kur asi izjūtams darba roku trūkums. Līdz ar to apdraudēta ceļa plāna izpilde, kas, savukārt, negatīvi iespaido arī aušanas ceļa darba ritmiskumu.

Rūpnīcas vadība un arodkomiteja

griežas ar aicinājumu pie visiem rūpnīcā strādājotiem, kuriem ir nepārtrauktas stikla šķiedras iegūšanas operatora kvalifikācija — palīdzēt 2. ceļam, no darba brīvajā laikā nostrādājot maigās pie elektrotkrāsmīm. Tiek garantēta pilna samaksa par padarīto. Līdz ar to radīsies arī labvēlīgāki apstākļi 4. ceļa darbam.

Visus, kas vēlas atsaukties šim aicinājumam, lūdzam griezties pie 2. ceļa vai elektrotkrāsmju nodaļas priekšnieka.

HRONIKA

Rūpnīcas tautfrontieši pagājušajā nedēļā valdes sēdē pārrunāja jautājumu par situāciju Lietuvā. Tika visnotaļ atzīnīgi vērtēta kaimiņu republikas uzdrīkstēšanās un tautas vienotība. Uz Lietuvu nosūtīta atbalsta telegramma satur arī mudinājumu turēties stingri savā pārliecībā.

Valde pieņēma arī otru lēmumu sakārā ar Latvijas Demokrātiskā bloka paziņojumu Latvijas iedzīvotājiem. Uzklāstot un izvērtējot visu valdes locekļu domas un argumentus, ar balsu vairākumu nolēms neieklāties Latvijas Demokrātiskajā blokā.

Nepārtrauktas stikla šķiedras ieguves ceļa kolektīvis nu varēs sarīkojumus un balles organizēt savā jaunajā zālē «Iļotāju iecirkņa» augšējā stāvā. Telpas iekārtojums un apdare dara godu ceļa laudim, jo pašu spēkiem vien viss gandrīz veikts. Protams, nenoliedzams ir arī citu ceļu un daļu atbalsts. Vislielākie lauri pienakas galdniekiem Arnim Katinasam, Jānim Rokim, Vilim Avotam, māksliniekam Aivaram Konrātam, kura sienas gleznojums priecē acis un ienes romantisku noskaņu ražošanas piesātinātā vidē. Metālkalumus lustrām veikuši 17. ceļa vīri.



Plāni un līdzekļi

Arod biedrības komitejas kultūras masu un sporta darba komisijai jaunais gads iesākās ar sanāksmi, kurā tika izskatīti organizatoriskā rakstura jautājumi. Sporta metodiskais Ivars Siliņš iepazīstināja klātesošos ar sporta darba perspektīvo plānu 1990. gadam. Tiek plānots virkne pasākumu, tai skaitā arī rūpniecības spartakiāde, piedalīšanās pilsetas, rajona un republikas mēroga sporta sacensībās un republikas ķīmiku tūristu salidojumā, sporta svētki.

Kultūras darba organizatore Māra Keldere iepazīstināja ar kultūras masu darba plānu pirmajam pusgadam. Rūpnieciskajiem paredzēts divas reizes mēnesī organizēt tematiskās lekcijas par aktuālām tēmām, uzaicināt interesantus lektorus. Bez tam plānos ierādīta liela vieta dažādiem svētkiem. Tie ir gan Starptautiskā sieviešu diena, Ķimiku diena, Ligo svētki, Lieldienas un citi. Sogad savu divdesmitpiecgadi atzīmē rūpnieciskās estrādes ansamblis «Kvelde», kura dalībnieki agrākajos gados daudzkārt iepriecinājuši uzņemuma ļaudis ar saviem koncertiem. Rūpniecības kultūras dzīves sastāvdaļa ir mūsu radošie kolektīvi: pulciņš

«Pūrs», studija «Kristīns», ansamblī «Daina» un «Nadežda». Darba svētki ar veterānu godināšanu jau kļuvis par skaistu tradīciju mūsu kolektīva. Un darba veterānu ar katru gadu ir arvien vairāk. Tapēc gribas katru reizi sarīkot viņiem istus svētkus, sirsnīgus, kas veterāniem iespiestos atmiņā. Jau ne vienu reizi vien izskanēja ierosinājums, lai mūsu uzņēmuma veterāniem pasniegtu nevis standartā Goda rakstus, bet gan skaisti noformētus atzinības rakstus ar rūpniecības emblemu. Jācer, ka šajā gadā šī iecere īstenosies. Svarīgi ir arī mūsu darba kolektīva sakāri ar citiem mūsu pilsetas uzņēmumiem un organizācijām, organizēt vismaz savstarpējus apveikumus tikšanās reizēs svētku vai jubileju sakārā.

Kā redzams, plānu ir daudz. Galvenais, lai tie tiktu īstenoti. Sim nolūkam, protams, ir nepieciešami līdzekļi. Tapēc komisijas sēdē tika apspriesti arī finansu jautājumi. Ir skaidrs, ka kultūrai un sportam jāattīstās ne jau uz pāri palikušo līdzekļu bāzes. Liela loma šī jautājuma atrisināšanai būs jaunajam kolektīvajam līgumam, ko pieņemts februārī.

REKOMENDĀCIJA

arodkomitejām un darba kolektīviem kolektīvo darbīgu izstrādāšanai

(Nobeigums)

25. Līguma noslēgšana ar ārstnieciski profilaktisko iestādi, lai veiktu veselības uzlabošanas pasākumus ilgstoši un bieži slimošajiem, kā arī tiem, kas atrodas dispansera uzskaitē.

26. Piemaksas minimālo pensiju paaugstināšana.

27. Paredzēt bezmaksas pusdienas resoru pirmsskolas vecuma bērnu iestāžu personālam.

28. Paredzēt iespēju pāriet uz 40 stundu darba nedēļu.

29. Iekļaut pasākumus jaunas tehnikas un tehnoloģijas ieviešanai, pasākumus, kas nepieļautu nepamatotu normu pārskaīšanu.

30. Līgumos par darba aizsardzību iekļaut konkrētus pasākumus, kas vērsti uz strādājošo darba apstākļu uzlabošanu.

31. Traumu izraisīto iekārtu,

kuras paredzēts izņemt no apgrozības, uzskaitē.

32. Sieviešu atbrīvošana no smaga fiziska darba (konkrēti, no kādiem iecirkņiem, darba vietām).

33. Konkrētu pasākumu ieviešana, kas paredz krasi samazināt uzņēmuma vai tā produkcijas kalīgo iedarbību uz apkārtni vidi.

Kolektīvajos darbīgos var tikt iekļauti jebkuri citi pasākumi, kas ir aktuāli konkrētajam darba kolektīvam.

Būtu mērķtiecīgi atsevišķi akcentēt nodaļi administrācijas un darba kolektīva atbildību par kolektīva darbīgu noteikumu izpildi, līdz minimumam samazināt to pasākumu skaitu, par kuriem atbildība vienlaicīgi gulstas uz administrāciju un arodkomiteju.

LRAP DAĻAS

Izsakām dziļu līdzjūtību Valdim Kažem, no mātes uz mūžu atvadoties.

1. ceha pirmās maiņas kolektīvs

Līdzjūtība

Ražošanas plāna izpilde 1989. gadā

Cehs	Rādītāji	Plāns	Fakts	%
01	Stikla lodītes (preču), t	8380,0	8513,0	101,6
	Izpilde pa cehu, tūkst. rbj.	6922,4	7292,5	105,3
02	Sarazota šķiedra, t	8910	8911,0	100,0
	Pārspolētais diegs	8002,2	8081,3	101,0
	Izpilde pa cehu, tūkst. rbj.	11909,6	11909,7	100,0
04	Audumi, preču, tūkst. m	40950,0	40955,0	100,0
	Grupa «E», tūkst. m	23333,0	23333,6	100,0
	Nodrošinājums ar pusfabrikātiem			100,0
	05. ceham			100,2
	06. ceham			96,8
	07. ceham			100,1
05	Izpilde pa cehu, tūkst. rbj.	13002,5	13014,9	100,1
	Motobraucēju aizsargecpures, tūkst. gab.	210,0	211,0	100,5
	Izpilde pa cehu, tūkst. rbj.	2419,5	2449,5	101,2
06	Izpilde pa cehu, tūkst. rbj.	977,0	990,1	101,3
07	Dekoratīvie audumi, tūkst. m	2500	2505,7	100,2
	Elektroizolācijas audumi, tūkst. m	3779,0	3779,5	100,0
	Izpilde pa cehu, tūkst. rbj.	1687,0	1711,6	101,5

16. janvārī pulksten 12 aušanas ceha lekciju zālē notiks lekcija «Ķīna un tās problēmas» LPSR ZA lektora Pētera Pildagoviča skatījumā.

Redaktors V. LEJSTRAUTA

Jūs jautājat. Mēs atbildam.

Pasts kopmītnēs

Visiem zināms, ka atklātums mūsu dzīvē ienesis ne tikai pozitīvo. Atklātas un interesantas publikācijas presē ir ļoti populāras. Sakarā ar to, bet varbūt ne tikai ar to, sākam asi izjust laikrakstu un žurnālu nepieciešamību. Šī nepieciešamība jūtama arī pie mums. Tā tieši skārusi arī mūsu kopmītnu iedzīvotājus. Daudzās un atkārtotās sūdzības liecina, ka laikrakstu un žurnālu ne tikai nepietiek, bet bieži neatnāk arī tie preses izdevumi, uz kuriem noformēta parakstīšanās, ir gadījumi, kad pazūd vēstules. Kopmītnēs visu pastu saņem komandante, kas to pēc tam izsniedz kopmītnes iedzīvotājiem. Uz jautājumu par problēmām un trūkumiem, kas saistīti ar pastu, atbild dzīvokļu ekspluatācijas iecirkņa priekšniece Olga Popjuka:

— Problemas patiešām pastāv. Sevišķi grūts bija 1989. gads. Jāteic, ka daudzi iedzīvotāji nav apmierināti ar to, ka pastu izsniedz komandante, uzskata, ka preses izdevumu nozūšanās vainīgi kopmītnes darbinieki. Tūlīt teikšu, ka tā nav taisnība. Ir zināms, ka slikti strādā pasts, mēs ne vienu reizi vien esam griezušies ar lūgumu ieviest kārtību pasta regulārā un pareizā piegādē mūsu kopmītnē, taču mums atbild, ka trūkst pastnieku, pasta darbinieku. Mēs pat nosūtījām vēstuli sakaru mežglam par šiem jautājumiem. Divas dienas viss ritēja normāli, bet pēc tam — atkal viss pa vecam.

Cerēsim, ka jaunais gads nesīs mums vairāk prieka jaunāko laikrakstu un žurnālu, vēstulju un citu pasta sūtījumu saņemšanā.

Informācija

1990. gada kolektīvā līguma pieņemšanas konference paredzama 23. februārī.

Lūdžam līdz 17. janvārim darīt zināmu cehu komiteju priekšsēdētājiem:

- 1989. gada kolektīvā līguma izpildes vērtējumu;
- savus priekšlikumus jaunajam līgumam.

Tikai visu aktīva līdzdarbošanās ļaus administrācijai un arodkomitejai izveidot un noslēgt apbūšēji prasīgu un pieņemamu kolektīvo līgumu 1990. gadam.

Arodkomiteja

Želojiet, želojiet...

Kā zināms, pirms Ziemassvētkiem arī mūsu uzņēmumā nolika dažādu dāvanu un ziedojumu vākšana rajona vientuļiem un veciem cilvēkiem. Jāteic, ka šī Zēlsirdības kustība guva lielu atsaucību kolektīva. Galvenais, lai tā nebūtu tikai

Sakarā ar dzesēšanas ūdens pārtraukumu 2. ceha elektrokrāšņu nodaļā

Kā mūsu korespondentam paskaidroja rūpniecības galvenā enerģētika vietnieks Janis Cesnieks, šis pārtraukums 1989. gada 31. decembrī ap pl. 15.30 radās rūpnieciskās elektroapgādes iecirkņa un 2. ceha elektrotēhniskā personāla nesaskaņotās rīcības rezultātā.

Zināma daļa atbildības par šo konkrēto notikumu jāuzņemas elektroapgādes iecirkņa priekšniekam Guntim Eskinam, šī iecirkņa elektromontieru brigadierim Andrejam Zepam, 2. ceha enerģētikiem Andrejam Anbergam un šī ceha dežurējošajam elektromontierim Pēterim Morozovam.

Lai turpmāk novērstu līdzīgu gadījumus, uzdots par pienākumu rūpnieciskās elektrotēhniskajam personālam, veicot elektroenerģijas atslēgumus, rakstiski noformēt oficiālu pieteikumu un atļauju.

Māņticība labos nolūkos

(No «Atpūtas»)

Vārdi «izliksim kārtis» aizdedzina zīhāres dzirksti ne tikai jauniešu prātos, bet arī vecāki cilvēki ieklausās — ko nākotne nesīs? Ipaši svarīgi to zināt gada sākumā.

KĀDAS IR KĀRSU NOZIMES?

SIRDS (ercens)

DOZIS — māja, ģimene, savs kaktiņš, savs stūrītis zemes.

KUNGS — ja dāmai pareģo — istais jeb vienīgais «viņš», pats kungs, kam zīle.

DĀMA — «viņa» kungam, kuram zīle, bet pati dāma, ja pareģo dāmai.

DESMITNIEKS — kāzas, ja kopā ar sirds devitnieku, kāzas neizbēgamas.

SIRDS DEVITNIEKS — sadērināšanās vai patkama dzīves pārmaiņa.

SIRDS ASTOTNIEKS — gaidītais piepildāsies.

SIRDS SEPTITNIEKS — atzišanās mīlestībā.

RŪTE (kāraus)

DOZIS — vēstule.

KUNGS — jaunš gaišmatis, varbūt radnieks.

DĀMA — jauna gaišmate, varbūt radniece.

KALPS — vienmēr nozīmē laimi, izdošanos.

DESMITNIEKS — liels ceļojums, nauda, papiru lietas.

DEVITNIEKS — mazs ceļojums.

ASTOTNIEKS — jautras sarunas.

SEPTITNIEKS — patkama tikšanās.

KRUSTS (kreicis)

DOZIS — priekšliksms (ja kopā ar sirds septitnieku vīrs galvas — bīdinājums nenoveršams).

KUNGS — jautrs, vecāks kungs.

DĀMA — labvēlīga, vecāka dāma.

KALPS — jauns, labvēlīgs kungs.

DESMITNIEKS — darbs, kurš nesīs lielu naudu.

DEVITNIEKS — darbs, kādu tā rāda apkārtnēs kārtis.

ASTOTNIEKS — vilšanās.

SEPTITNIEKS — asaras.

PIKIS

DOZIS — bailes, slimība vai liels pārsteigums.

KUNGS — kroņa kungs, nesimpātisks kungs.

DĀMA — viltīga, lišģīga, jauna sievietē.

KALPS — apzīmē tukšumu, vilšanās, viltīgu jaunu cilvēku.

DESMITNIEKS — slimība. Ja kopā ar dūzi, kam smāile uz augšu, var būt nāves zīpa.

DEVITNIEKS — pārmaiņas dzīvē.

ASTOTNIEKS — strīdi.

SEPTITNIEKS — grūtības, vilšanās, nepatīkšanās.

Trīs DOZI kopā — viss piepildīsies.

Trīs KUNGI blakus — tiesas lietas.

Trīs DĀMAS — viesības, liela rušana.

Trīs KALPI — bisties no zagļiem.

Trīs DESMITNIEKI — jaunš dzīvoklis.

Trīs DEVITNIEKI — necerēta laime.

Trīs ASTOTNIEKI — uzmanies!

Trīs SEPTITNIEKI — ģimenes pieaugums.

Pārceļ kārtis 3X ar kreiso roku uz sirds pusi. Izliek kārtis kvadrātā 8x4. Izstāsta visu, kas saistās ar sirds dāmu vai sirds kungu. Atzīmē pagātnē, priekšā — nākotnē, vīrs galvas — tagadnē, zem kājam — tuva pagātnē.

Kārtis sajauc otru reizi, izvelk vēl 15 kārtis bez paša kārtis. Izliek 5 kaudzīlēs — «Priekš tevis», «Tava māja», «Strīdi», «Kas bijis», «Kas būs», «Kas sirdi nomierinās» — 1 kārtis. Izstāsta.

Padoms zīnēkiem: zīlēt var ne vairāk kā diviem, trim cilvēkiem, citādi noteikti sāksiet atkārtoties! Bet liēt vajag!

Veiksmi pareģojumos!

savā veidā kārtējā kampaņa, kas var pazudināt ikvienu ļoti iecerētu iniciatīvu un pasākumu. Tā nolēma arī nepārtrauktas stikla šķiedras ražošanas ceha elektrokrāšņu nodaļas 5. maiņas kolektīvs. Tas neaprobežojās tikai ar šo kopējo zēlsirdības akciju, bet pēc pašu iniciatīvas pulcējās vienkopus un nolēma paši apmeklēt vientuļus un

vecos cilvēkus. Viņi šādas adreses atrada, apmeklēja šos cilvēkus, tuvāk iepazīšanās ar visdažādākiem smāgiem likteņstāstiem, jo vientuļiem un veciem ļaudim vajadzīga ne tikai materiālā palīdzība, bet arī vienkāršs cilvēcisks atbalsts, iecītība. Un, ja katrs no mums to atcerēsies, tad visiem kļūs nedaudz vieglāk un gaišāk.



TIK TĀLU NU MĒS BUTU, LATVIJAS LAUKI AKLĀM ACIM RAUGAS MUSOS... ANDA KAIMIŅA foto